Hh ipse

ipse magno , versatilique ingenio præditus cum multis præstis , tum præfertim quod ex primis fuit inter recentiores , qui rectius medendi facultatem tractarunt . Severinum exceptit Thomas Cornelius Rubertenlis , e cuius optimis artibus & singulari solertia decoris etiam medicinæ accessit plurimum . Hieronymus præterea Tallavia Reginus Copernico Mundani systematis Philolai Crotoniatæ instauratori præluxisse fertur ; & Paulus Antonius Scarinus seu Foscarinus Montalti natus hujusmodi sistema cum sana doctrina conciliare ingeniose , licet non vere , omnium primus ex professo aggressus fuit . Carmelitæ Foscarino adjungimus Carmelitam alterum , Eliam nempe Astorinum Levidonensem , omnibus bonis studiis mirandum in modum excultum , iisdem præsertim mathematicis institutis . Aloysius item Lilius Cirensis eidem Copernico , aliisque summis Astronomis jamdiu correctionem Romani Kalendarii frustra expertis eripuit palmarum : quam correctionem studio , ac cura doctissimi Cardinalis Vincentii Laurei Tropeænsis perfectam fuisse , notum quoque est , atque testatum . Si de studiis tum politicis tum Sacris quæramus , utrumque etiam eorum genus ex ea gente eximios instauratores habuit . Joannes siquidem Simoneta Cacuriensis primis accentus , qui resurgentibus bonis artibus historias subacto ingenio , sententiæ gravitate , ac latini sermonis elegantia scripserunt : & Pomponius Lætus Amygdalariensis inter ejusdem latini sermonis potissimos restitutores primus Romanæ antiquitatis studium coluit , exornavitque ; unde viam stravit ad civilem jurisprudentiam pristino decori restituendam . Quin Andreas Alciatus , qui in hoc studio Civilis jurisprudentiaz pro dignitate tractandæ primas tulit , humanioribus litteris , & elegantioribus artibus , quibus illam non modo nugis levavit , sed etiam honestavit , institutus fuerat a Jano Parrhasio Consentino . Et quod ad jurisprudentiam Canonicam attinet , Antonius Augustinus , qui præcipue eam a sordibus abstersit , decoravitque , Præceptorem in utroque jure inter alios habuerat Petrum Paulum Parisiū modo laudati Parrhalii gentilem , postea S. R. E. Cardinalem , sub quo , ut refert Nicolaus Antonius in Bibliotheca Hispanica , maxime se prosecuisse testabatur . Agathius præterea Guidacerius Arochenensis Theologiaz , & linguez sanctorum professor ex illis eruditissimis viris fuit , qui a Francisco Galliarum Rege undique exquisiti Parisiensem Academiam illustrarunt , & ex illis Catholicis , qui sacras literas linguarum orientalium usu majori eruditione interpretari coeperunt . Sed quantum Sacrorum omnium studiorum instauratio , imo Ecclesiæ Catholicae profuerit Cardinalis Guilelmus Sirletus Virdivallensis , vix est ut paucis dici possit . Cum enim Hæretici linguarum exoticarum peritia , antiquitatis Ecclesiasticæ scientia , historia , Critice , & humanarum literarum ornatu prædicti hujusmodi nevis veluti tormentis abutentur ad catholica dogmata convellenda , necesse fuit nostros Theologos eadem præsidia sibi comparare : quibus omnibus artibus , & doctrinis Guilelmus cum esset quam maxime instructus , illis aliquique rerum sacrarum Professoribus , & ipsis Concilii Tridentini Patribus infinita propemodum lumen prætulit : ex iis autem Concilii Patribus non paucos fuisse doctissimos Calabros , res notior est , quam ut monitore indigeat . Possem & alios beno mlatos ex eodem hominum genere proferre , qui hisce ceterisque facultatibus nova incrementa dederunt , Togatos præsertim nedum publici privatique juris intima scientia , sed omni alio liberalis doctrinæ genere ornatisimos , ex quibus dum adhuc viveret , ipsam invidiam superavit Præses Argentus ; sed ne ἡ τέτη παρίπητε , quod genio indulgens scripsi , longior sim , eos missos facio .